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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem prevence úrazů dětí předškolního věku

v domácnosti. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Cílem bakalářské práce je

analýza nejčastějších úrazů dětí předškolního věku v domácnosti ve městě Most a jejich

prevence.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, jako je trauma, první pomoc

a kardiopulmonální resuscitace. Dále se teoretická část zabývá psychomotorickým

vývojem dítěte předškolního věku, jednotlivými úrazy, které dítěti v domácnosti hrozí,

první pomocí při těchto úrazech a prevencí úrazů dětí předškolního věku v domácnosti.

V praktické části je provedena analýza dat z Krajské zdravotní, a.s. – Nemocnice Most,

o.z. a jsou zde také vypsány případové studie týkající se úrazů dětí předškolního věku

v domácnosti. Na základě zjištěných dat je připravena přednáška pro rodiče dětí

předškolního věku a vytvořena příručka prevence a první pomoci pro rodiče předškolních

dětí.
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ABSTRACT

In my bachelor's thesis I deal with the topic of injury prevention of preschool children

at home. The work consists of theoretical and practical part. The aim of the bachelor thesis

is to analyze the most common injuries of preschool children at home in the city of Most

and their prevention.

The theoretical part explains the basic concepts such as trauma, first aid and

cardiopulmonary resuscitation. Furthermore, the theoretical part deals with the

psychomotor development of preschool children, individual injuries that threaten the

child in the household, first aid in these injuries and prevention of injuries of preschool

children at home.

In the practical part, data analysis of the Krajská zdravotní a.s has been conducted.

Mentions of case studies depicting injuries of preschool children has been described.

Based on the obtained data, a lecture for parents of previously mentioned children is

prepared as well as handbook of prevention and first aid.
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1 ÚVOD

Úrazy dětí neodmyslitelně patří k životu a každý rodič se s nimi alespoň jednou za

život, dříve či později, setká. K dětským úrazům může dojít kdekoliv a kdykoliv.

Výjimkou není ani domácnost, ve které dítěti hrozí mnohá nebezpečí, která si rodič často

ani neuvědomuje.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou prevence úrazů dětí předškolního věku

v domácnosti.

V rámci své odborné praxe u Zdravotnické záchranné služby jsem se setkal s několika

případy, ve kterých došlo k úrazu předškolního dítete v domácnosti. Tyto úrazy naštěstí

nevedly k trvalým následkům pro dítě, ale díky nim jsem si uvědomil, že každý úraz

nemusí skončit dobře. Každý rok se v médiích setkávám s případy, kdy v domácím

prostředí, které mnozí z nás vnímají jako bezpečné prostředí, došlo k tragické nehodě, při

které se vážně zranilo nebo zemřelo dítě. Proto jsem se rozhodl zpracovat problematiku

prevence úrazů dětí předškolního věku v domácnosti, abych poukázal na mnohdy

jednoduchá pravidla a doporučení, která rodičům pomohou předejít zbytečným úrazům

jejich dětí v domácnosti, které mohou dítě poznamenat do konce života. Jak po stránce

fyzické, tak po stránce psychické.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza nejčastějších úrazů dětí předškolního věku

v domácnosti ve městě Most a jejich prevence.

Dílčí úkoly

Na základě výsledků bude připravena přednáška o prevenci nejčastějších úrazů dětí

předškolního věku v domácnosti.

Dále bude vytvořena příručka prevence úrazů dětí předškolního věku v domácnosti

a první pomoci, jejímž cílem je seznámit rodiče dětí předškolního věku s nástrahami,

které dítěti v domácnosti hrozí a s prevencí úrazů dětí předškolního věku v domácnosti

a první pomocí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Trauma

Traumatem, neboli úrazem, se rozumí náhlá příhoda, která na organismus působí

zvenčí a při které dochází k poškození tohoto organismu. Úrazy mohou ohrožovat zdraví

a život postiženého a je dobré je nepodceňovat. K úrazům dochází vždy tzv. úrazovým

dějem a následkem úrazu je poranění. Mezi klíčové faktory vzniku úrazu patří

mechanické, fyzikální, chemické a biologické vlivy [1; str. 315 - 316].

Poranění můžeme rozdělit do dvou hlavních skupin. První skupinou jsou poranění

uzavřená (lat. vulneratio occlusa), při kterých nedochází k porušení celistvosti kůže

a sliznic. Při uzavřených poranění dochází k poškození hluběji uložených tkání. Druhou

skupinou jsou poranění otevřená (lat. vulneratio aperta), pro která je charakteristické

porušení celistvosti kůže a sliznic. Otevřená poranění se dále dělí na penetrující

a nepenetrující v závislosti na proniknutí do tělních dutin. Podle druhu mechanismu

vzniku můžeme úrazy rozdělit do následujících kategorií. Úrazy domácí, sportovní,

pracovní, dopravní a kriminální [1; str. 315 - 316].

Je také důležité se zaměřit na následky úrazů. U lehkých úrazů, jako je například

obyčejná odřenina, zadřená tříska nebo malá popálenina, dochází k rychlému zahojení

a většinou u nich nedochází k trvalým následkům. K těm většinou dochází u těžších úrazů

a mohou ovlivnit zbytek života postiženého. Některé následky bývají smrtelné. Následky

můžeme rozdělit na fyzické a psychosociální, některé jsou zvratné, jiné bohužel nikoliv

[2].
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3.2 První pomoc

„První pomoc je definována jako soubor jednoduchých a účelných opatření, která

při náhlém ohrožení nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah

a důsledky poškození.“ [3; str. 10]

Poskytnutí či neposkytnutí první pomoci má výrazný vliv na konečný zdravotní stav

postižené osoby. První pomoc je ze zákona povinný poskytnout každý občan České

republiky. Neposkytnutí první pomoci je dle Trestního zákoníku hodnoceno jako trestný

čin [3; str. 10].

Mezi základní druhy první pomoci můžeme zařadit technickou první pomoc

a zdravotnickou první pomoc. Technická první pomoc předchází zdravotnické první

pomoci a spočívá v provedení cílených úkonů, které vedou k odstranění působení

vnějších vlivů, které zapříčinily poškození postižené osoby. Může se například jednat

o odstranění kontaktu horkého tělesa s kůží, vypnutí plynu nebo elektřiny, vyvětrání apod.

Zdravotnickou první pomoc rozdělujeme na předlékařskou první pomoc

a lékařskou první pomoc. U předlékařské první pomoci se může postižený ošetřit sám

nebo může využít vzájemné pomoci, při které postiženému s ošetřením pomáhá osoba

bez zdravotnického školení. Předlékařskou první pomoc může také vykonávat školený

pracovník. Jedná se o základní první pomoc. Vyšší první pomoc je poskytnuta osobou

nebo pracovníkem se středním zdravotnickým vzděláním. Při lékařské pomoci je

poskytovatelem péče lékař [1; str. 319]. Mezi cíle první pomoci patří záchrana života,

odvrácení zhoršení zdravotního stavu, zajištění co nejlepšího prostředí pro zlepšení stavu,

zajištění bezpečného prostředí pro zraněnou osobu a zachránce a zabránění rozvoje šoku

[3; str. 10]. Při poskytování první pomoci je důležité dbát primárně na svou vlastní

bezpečnost. Vždy je proto potřeba zkontrolovat nejdříve okolí zraněné osoby a zhodnotit

rizika, která hrozí. Zraněná osoba je klidnější, když ví, co se s ní děje, proto je

doporučováno popisovat každý krok a úkon, který zachránce vykonává. Všechny úkony

musí být prováděny šetrně a zachránce nesmí nikdy být důvodem ke zhoršení stavu

zraněného. Nejhorším řešením je nic nedělat a první pomoc neposkytnout [4; str. 13].

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjhxt2kjZfuAhXNk4sKHdzhAKgQFjAAegQIAxAC&url=https%3A%2F%2Fznakynaklavesnici.cz%2Fuvozovky%2F&usg=AOvVaw1KrJuZeyVqURva07mvfMfU
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjhxt2kjZfuAhXNk4sKHdzhAKgQFjAAegQIAxAC&url=https%3A%2F%2Fznakynaklavesnici.cz%2Fuvozovky%2F&usg=AOvVaw1KrJuZeyVqURva07mvfMfU

[…]


K tomuto typu poranění došlo během let 2019 a 2020 celkem dvakrát. V každém roce

došlo k jednomu případu. Byl zde zastoupen jeden chlapec a jedna dívka. Věk dětí byl

3 a 6 let. Opět se nejedná pouze o záležitost v České republice, ale i ve světě. Dokazují to

i zahraniční studie, které zmiňuji v teoretické části své bakalářské práce [33; 34].

Došlo také ke 4 případům úrazu elektrickým proudem. V roce 2019 došlo ke 3 úrazům

a v roce 2020 k 1 úrazu. Pohlaví zraněných dětí zde byla rovnoměrně zastoupena. Došlo

k poranění dvou chlapců a dvou dívek. Ve 2 případech se jednalo o úraz tříletého dítěte,

v 1 případě o úraz čtyřletého dítěte a v 1 případě o úraz pětiletého dítěte. Úrazů

předškolních dětí elektrickým proudem je dle mého názoru méně kvůli všeobecnému

povědomí rodičů o nebezpečí, které tyto úrazy pro dítě představují.

Zjistil jsem také, že došlo ke 4 případům poranění smyslového orgánu. 3 případy se

staly v roce 2019 a 1 případ v roce 2020. Jednalo se o poranění dvou chlapců a dvou dívek.

Došlo k poranění jednoho tříletého dítěte, dvou pětiletých dětí a jednoho šestiletého

dítěte.
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Ve dvou případech se také jednalo o dušení dítěte. K oběma případům došlo v roce

2020. Jednou se jednalo o dívku a jednou o chlapce. Obě děti byly pětileté. Dále jsem při

analýze dat narazil na dva případy požití cizího tělesa v letech 2019 a 2020. V každém

roce došlo k jednomu případu a v jednom případě se jednalo o chlapce a ve druhém

o dívku. Obě děti byly tříleté. K těmto úrazům dochází u menších dětí kvůli tomu, že rády

poznávají předměty kolem sebe ústy, u starších dětí dochází k dušení spíše z důvodu

vdechnutí kousku potravy. Proto by se rodiče měli vyvarovat ukládání volně přístupných

pochutin po domácnosti [12].

Hanzlíková (2013) ve své práci tvrdí, že většinu úrazů předškolních dětí tvoří úrazy

chlapců. V rámci svého výzkumu zjistila, že si 100 % z dotazovaného počtu rodičů myslí,

že ve většině případů dojde k úrazu chlapce. Při mém výzkumu jsem ale došel k takovému

závěru, ve kterém je poměr dívek a chlapců vyrovnaný, v roce 2019 bylo dokonce více

domácích úrazů dívek [45].

Množství úrazů dětí předškolního věku v domácnosti záleží také na aktivním přístupu

rodičů k prevenci úrazů a jejich zájmu o ni. Proto jsem zvolil formu přednášky pro rodiče

předškolních dětí s praktickým nácvikem, abych rodiče aktivně zapojil do problematiky,

které se věnuji. Praktickou příručku jsem schválně vytvořil ve stručných a výstižných

bodech tak, aby byla co nejjednodušší na přečtení a na zapamatování [39].

Při řešení problematiky bakalářské práce jsem nenarazil na jinou práci, která by

využívala stejné výzkumné metody a která by se zaměřovala na město Most. V ostatních

pracích jsou data získávána formou dotazníkového šetření. Mnou zvolená metoda

zahrnuje případy dětí, které jsou v důsledku úrazu ošetřeny, nebo hospitalizovány ve

zdravotnickém zařízení, ale nezahrnuje počet úrazů dětí, které se léčí v domácnosti bez

návštěvy lékaře, jedná se zejména o nezávažné úrazy. Domnívám se, že množství úrazů,

které se rodiče snažili vyléčit doma v roce 2020 vzrostlo díky pandemii onemocnění

SARS-CoV-2, díky kterému se z nemocnic stala obáváná místa, na která lidé přestali

chodit kvůli obavám z nákazy. Kdybych v práci použil metodu dotazníkového šetření,

mohl bych se dotázat přímo samotných rodičů na úrazy jejich dětí. Je možné, že by se ve

výsledcích promítlo větší množství méně závažných úrazů. Domnívám se však, že bych
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nezískal takto přesné počty případů, která jsem získal analýzou dat z Krajské zdravotní,

a.s. – Nemocnice Most, o.z.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala nejčastějšími úrazy dětí předškolního věku

v domácnosti, první pomocí při těchto úrazech a jejich prevencí. Cílem bakalářské práce

bylo zanalyzovat nejčastější úrazy dětí předškolního věku ve městě Most a jejich

prevence. Mezi dílčí úkoly patřilo vytvořit přednášku pro rodiče předškolních dětí

a praktickou příručku pro rodiče předškolních dětí.

V práci byla použita kvantitativně – kvalitativní metoda výzkumu formou analýzy dat

a případových studií. Výsledky analýzy dat jsou shrnuty ve formě grafů. Na vybraných

kazuistikách je znázorněna absence dostatečné prevence v domácnosti, která vedla ke

zbytečnému úrazu dítěte. Tyto kazuistiky jsou komentovány formou doporučených

opatření, díky kterým se mohlo úrazu předejít.

Na základě zjištěných výsledků jsem vytvořil přednášku pro rodiče předškolních dětí

a praktickou příručku pro rodiče předškolních dětí. Příručka může být využita nejen

rodiči, ale i personálem mateřské školy. Přednášku nebylo schopno uskutečnit kvůli

současné epidemiologické situaci onemocnění SARS-CoV-2. Přednáška bude

uskutečněna při nejbližsí možné příležitosti.

Výsledky této práce mají rodičům ukázat případnou závažnost domácího úrazu jejich

dítěte a přesvědčit je o tom, aby věnovali více pozornosti prevenci dětských úrazů

v domácnosti, které mohou jejich dítě ovlivnit na celý život či dokonce usmrtit.
