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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Písařík Jméno: Adam Osobní číslo: 483328
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Prevence úrazů dětí předškolního věku v domácnosti

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Plánovaná přednáška bude uskutečněna i ve více školkách?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velmi dobře napsaná BP, výběr tématu a jeho zpracování je velmi poučné i pro širokou veřejnost. Navrhuji zvážit
například nabídku pro předškolní zařízení, nebo volnočasové kluby matek apod., kde by byla tato přednáška i
výsledky BP prezentovány.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Nechlebová, Ph.D.
Organizace: VŠTVS Palestra spol.s r. o.
Kontaktní adresa: Slovačíkova 400/1 Praha 9

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................